UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Mestrado e Doutorado
https://www2.uepg.br/ppgquim/

P á g i n a  1 | 2

Edital 10/2024

EDITAL 10/2024

CONVOCAÇÃO DO(AS) CANDIDATO(AS) PARA PROVA ESCRITA E ENTREVISTA DO

SEGUNDO PROCESSO SELETIVO DO PPG-Q PARA OS CURSOS DE MESTRADO E

DOUTORADO PARA ALUNOS REGULARES – 2º SEMESTRE DE 2024

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química (PPG-Q) da Universidade

Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições legais conforme legislação vigente e

em atendimento ao disposto no Edital 08/2024, torna público o presente Edital de CONVOCAÇÃO

DOS(AS) CANDIDATOS(AS) HABILITADOS(AS) conforme EDITAL 09/2024 para a

realização da prova escrita e da entrevista.

O presente Edital divulga ainda a composição da Comissão de Seleção; os locais e horários

de realização da prova escrita e da entrevista; e estabelece as regras para o SEGUNDO PROCESSO

SELETIVO DE 2024 DO PPG-Q, para os cursos de MESTRADO E DOUTORADO. Área de

concentração: Química.

1 DO LOCAL E DATA DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA:

A prova escrita ocorrerá no dia 22 (VINTE E DOIS) DE JULHO DE 2024, com início às

14h e término às 18h. O local de aplicação da PROVA ESCRITA será na Sala 09 do CIPP, Campus

Universitário de Uvaranas – UEPG, Av. Gal. Carlos Cavalcanti, nº 4748, CEP 84.030-900, Ponta

Grossa, Paraná.

1.1 REGRAS E CUIDADOS DURANTE A REALIZAÇÃO PROVA ESCRITA:

Será OBRIGATÓRIA a apresentação de documento oficial com foto. É de responsabilidade de

cada CANDIDATO(A) HABILITADO(A) (Edital 09/2024) providenciar, se quiser utilizar: máscara

respiratória, álcool em gel e água para consumo durante a realização da prova.

Será permitido que o(a) candidato(a) leve para a prova: caneta esferográfica (azul ou preta),

lápis/lapiseira e borracha. Somente será permitido o uso de calculadora científica simples.

As calculadoras de celular e calculadoras científicas com software (tipo HP) não poderão ser

utilizadas. Não será permitido o empréstimo de qualquer material entre os(as) candidatos(as).

2 DA REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA:

As entrevistas serão realizadas remotamente por meio de Plataforma Digital (Google Meet).

O(A) candidato(a) deverá permanecer com a câmera (webcam) ligada durante a realização da

entrevista. A entrevista, por ordem de inscrição, ocorrerá nos seguintes dia e horário estabelecidos:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Mestrado e Doutorado
https://www2.uepg.br/ppgquim/

P á g i n a  2 | 2

Edital 10/2024

MESTRADO – MODALIDADE A:

Candidato(a) Data Horário

Thalia Franco Ferreira  23/07/2024 9h

Elvis Luan Alves 23/07/2024 9h30min

Os links para as entrevistas serão encaminhados para os e-mails dos(as) candidatos(as)

habilitados(as) (Edital 09/2024). Os(As) candidatos(as) deverão acessar a sala virtual com o e-mail

informado na Ficha de Inscrição (Anexo 1 – Edital 08/2024). Os(As) candidatos(as) que não

comparecerem à entrevista serão automaticamente eliminados.

3 DA COMISSÃO DE SELEÇÃO:

A Comissão responsável pela avaliação durante o 2º Processo Seletivo de 2024 será composta

pelos(as) seguintes docentes do PPG-Q, em ordem alfabética:

- Prof. Dr. Adriano Gonçalves Viana (Bioquímica)

- Profa. Dra. Jacqueline Aparecida Marques (Química Orgânica)

- Profa. Dra. Karen Wohnrath (Química Inorgânica)

- Profa. Dra. Suellen Aparecida Alves (Química Analítica)

- Prof. Dr. Ernandes Taveira Tenório Neto (Físico-Química)

Ponta Grossa, 15 de julho de 2024.

Assinado no original

Profa. Dra. Jacqueline Aparecida Marques

Coordenadora do PPG-Q